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Úvod

V rámci této diplomové práce jsem se rozhodl zabývat do značné míry

specifickým tématem trestního práva procesního, za které považuji odklony

v trestním řízení. Ačkoliv od zavedení prvního odklonu do českého právního řádu

uplynulo již více než dvacet pět let, prošla tato právní úprava postupně až do

současnosti určitým vývojem, když následovala celá řada novelizací, které

zaváděly nové druhy odklonů či stávající úpravu dále měnily nebo doplňovaly.

Osobně tedy shledávám problematiku odklonů v trestním řízení za téma

stále aktuální, a to z toho důvodu, že úzce souvisí se snahami o racionalizaci

trestní justice. Můžeme tak sledovat určité tendence, které si kladou za cíl trestní

právo procesní zjednodušit a zkrátit.1 Tento legislativní trend klade důraz zejména

na rychlost, efektivnost a hospodárnost trestního řízení.

V první části diplomové práce pojednávám o samotném vymezení pojmu

odklonu v trestním řízení. Je nutné si uvědomit, že odborná literatura v tomto

ohledu nabízí různá pojetí tohoto pojmu. V tomto směru je nezbytné jednotlivá

rozdílná pojetí představit a upozornit na různé nuance definičních znaků.

Následně považuji za vhodné prezentovat trestně politické důvody, které

vedly k přijetí tohoto institutu do českého trestního práva procesního. Mezi tyto

důvody lze zařadit např. přetížení trestní justice, průtahy v trestním řízení, masový

nárůst kriminality, vysoké náklady v trestním řízení, snaha účinněji působit na

resocializaci pachatele či snaha o lepší uspokojení nároků oběti trestného činu.

V této části tak přichází v úvahu využití historického a teleologického výkladu.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled jednotlivých

druhů odklonů, které české trestní právo procesní upravuje. Rozsah práce mi

ovšem neumožňuje zabývat se všemi druhy odklonů do podrobných detailů.

Rozhodl jsem se tedy pojmout výklad tzv. odklonů v užším smyslu slova pouze

v postihnutí těch nejpodstatnějších rysů dané problematiky, ačkoliv jsem si vědom

širších souvislostí a podrobností, které jsou s nimi spojeny. Podobný postup jsem

zvolil při pojednání o trestním příkazu, který sice již není řazen mezi odklony

sensu stricto, ale přesto i zde bude podrobnější rozbor ponechán stranou.

1 ŠČERBA, Filip. Dohoda o vině a trestu a další prostředky racionalizace trestní justice. Praha:

Leges, 2012, s. 9.
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V této diplomové práci se budu podrobněji zabývat problematikou

institutu dohody o vině a trestu (dále také DOVT). Jedná se o téma, které je

doprovázeno celou řadou rozporů mezi českými právníky, a to zejména právními

teoretiky a praktiky. Považuji za vhodné uvést kromě obecných poznatků o

aplikaci tohoto institutu také jednotlivé pohledy na danou problematiku ze strany

odborné veřejnosti. Z těchto názorových proudů lze následně vytvořit důvody pro

zachování a další případné novelizace či naopak důvody pro úplně zrušení dohod

o vině a trestu v rámci českého trestního práva procesního. Za zajímavou taktéž

považuji v tomto ohledu problematiku sbližování právních kultur, ke kterému

dochází již po druhé světové válce. Jedná se totiž o institut, který do našeho

právního řádu pronikl právě z anglosaského právního systému, kde je

konsenzuální trestní řízení označováno též jako plea bargaining nebo plea guilty.2

Prolínání právních kultur lze považovat za zcela přirozený jev, který probíhá

v rámci globalizace. Otázkou ovšem zůstává, do jaké míry lze připustit prolínání

těchto rozdílných právních systémů v trestním právu procesním a zasáhnout tak

např. do zásady materiální pravdy či zásady vyhledávací, které mají být

zachovány dle zveřejněného návrhu Ministerstva spravedlnosti i v novém trestním

řádu.3

Zároveň si kladu za cíl zamyslet se nad současnou právní úpravou,

následně uvést v samostatné části své úvahy a náměty de lege ferenda. Upozornit

tak na případné mezery či slabiny současné právní úpravy.

Při tvorbě této práce využívám analýzu právních předpisů, judikatury a

kompilaci odborných textů. Taktéž se pokouším přistoupit na různé metody

výkladu právních norem. Za účelem srovnání jednotlivých druhů odklonů či

srovnání s jinými právními řády taktéž využívám metodu komparace.

Součástí této práce jsou taktéž statistické údaje o využívání odklonů

v minulých letech. Zejména poté u institutu dohody o vině a trestu je zajímavé

sledovat počet podaných návrhů na schválení DOVT v souvislosti s počtem

schválených DOVT soudem. Tato diplomová práce zároveň sleduje nastupující

změnu praktického využívání DOVT v rámci zákona č. 333/2020 Sb., kterým se

mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.

2 MUSIL, Jan. Dohody o vině a trestu jako forma konsenzuálního trestního řízení. Kriminalistika.

2008, roč. 11, č. 1, s. 3-26
3 Východiska a principy nového trestního řádu [online]. Česká justice, 2015 [cit. 28. 8. 2021].
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141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony, jenž vstoupil v účinnost dne 1. 10. 2020.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 1. 9.

2021.
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1. Odklony v trestním řízení

1.1. Historické pojetí pojmu odklon

Samotný pojem odklonu a jeho teoretický koncept doznal v průběhu času

opravdu značných změn. Za zcela zásadní můžeme považovat závěry

mezinárodního kongresu trestního práva, který se konal v roce 1984 v Káhiře. Na

základě tohoto setkání byla za odklon považována v podstatě jakákoliv odchylka

od klasického průběhu trestního procesu, který zpravidla vede k rozhodnutí soudu

o vině a trestu obviněného.4 Následně na toto vymezení navazovali další autoři

odborných publikací, kteří se pokoušeli o vlastní formulace tohoto pojmu. První

takovou definici představil Suchý, když uváděl, že „odklon je odchylkou od

typického pravidelného průběhu trestního řízení, alternativou ke standardním

postupům, kdy jde ve své podstatě o mimosoudní vyřízení trestní věci, mající své

místo, než trestní soud rozhodne rozsudkem o vině obžalovaného a uložení trestu,

přičemž tento postup předpokládá případné podrobení se pachatele určité formě

mimosoudního působení, ať už státního nebo společenského.“ 5 Takové pojetí

upřednostňovalo tedy mimosoudní řešení jako jakousi alternativu k projednání

věci trestním soudem. Autor tak zdůrazňoval význam a účel odklonu zejména

v jeho preventivním a výchovném působení, přičemž tvrdil, že je také zabráněno

stigmatizujícím účinkům trestu. Suchý se taktéž pokusil o rozdělení jednotlivých

druhů odklonů, a to konkrétně do tří kategorií. Rozlišoval mezi odklonem

prostým, podmíněným upuštěním od trestního stíhání a odklonem se společenskou

intervencí. 6

Za dalšího představitele právní vědy, který se pokusil o vlastní definici

pojmu odklonu, lze považovat Netta.7 Tento autor pokládal odklon za omezení

státního monopolu k stíhání trestných činů. Dále také upozorňoval na ten fakt, že

odklon není pouze procesním prostředkem k vyřízení věci, ale nutně souvisí i se

samotnou trestněprávní odpovědností a následným uplatněním trestněprávní

sankce. Zároveň do jisté míry navázal na pojetí Suchého, když rozlišoval upuštění

od trestního stíhání se společenskou intervencí a bez společenské intervence.

4 NEZKUSIL, J. Odklon v trestním řízení. Karlovarská právní revue. 2005, č. 2, s. 33.
5 SUCHÝ, O. Odklon v trestním řízení. Právník. 1991, č. 3, s. 248.
6 Tamtéž.
7 NETT, A. Odklon v trestním řízení jako prostředek řešení trestně právní problematiky AIDS.

Časopis pro právní vědu a praxi. 1995, č. 1, s. 95.
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Podstata společenské intervence je zejména v nahrazení trestní odpovědnosti

jiným typem odpovědnosti (např. společensko-morální).

Šámal dále pracoval s pojetím odklonu a využíval anglický termín

„diversion“. Své pojetí odklonu vysvětloval tak, že tento termín vykládal

v zúženém smyslu jako zjednodušené formy trestního řízení, které ovšem

probíhají v rámci trestního řízení a nepředstavují tak alternativu k soudnímu

vyřízení věci.8 Česká právní věda se dále v důsledku legislativního vývoje


[…]


novely na praktické dopady dohodovacího řízení.
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Závěr

Než jsem přistoupil k samotnému meritu této diplomové práce, bylo

potřeba se vypořádat se samotným pojmem odklon v trestním řízení. Přes

nastínění historického chápání tohoto pojmu jsem přistoupil k naznačení

nynějších definičních snah odborné veřejnosti. I přesto to, že odklon není nikterak

legálně vymezen, se většina autorů shoduje na tom, že do této kategorie lze

zařadit i institut DOVT. U toho sice dochází k soudnímu projednání věci, je

vyslovena vina a uložena trestněprávní sankce, ale odchýlení od klasického

průběhu trestního řízení je tak výrazné, že ve svém širším pojetí toto zahrnuje.

Do samostatné části bylo také třeba začlenit důvody, které vedly

zákonodárce k zavedení odklonů do trestního procesu na našem území. Stručná

zmínka byla věnována dvěma přístupům, které vznikají průběžně jako reakce na

tyto trestně politické důvody. Pronikání prvků restorativní justice do našeho

právního řádu hodnotím převážně jako pozitivní jev, avšak s jistými riziky, která

jsem taktéž v této části nastínil. Proces racionalizace trestní justice chápu také

jako přínos ve smyslu usnadnění určitých složitých procesů, se kterými může být

spojeno projednání věci ve standardním trestním řízení.

Dále jsem se v rámci diplomové práce zabýval rozborem jednotlivých

druhů odklonů. Tyto zvláštní způsoby trestního řízení, alternativní ke

standardnímu projednání věci, se v našem právním řádu rozvíjejí již poměrně

dlouhou dobu. Cílem této diplomové práce bylo zejména analyzovat současnou

právní úpravu odklonů při využití metod komparace či soudní judikatury, která se

vztahuje k této problematice. Při rozboru těchto institutů jsem postupoval do jisté

míry systematicky, když jsem nejprve upozornil na jednotlivé podmínky, které

musí být splněny pro jejich aplikaci. Následně jsem považoval za vhodné

poukázat na zvláštní procesní postupy, které se u odklonů vyskytují. Srovnávací

metodu jsem využil zejména ve smyslu podmíněného zastavení trestního stíhání s

ostatními druhy odklonů, a to z toho důvodu, že podmínky pro jejich aplikaci jsou

často stanoveny do jisté míry analogicky. Názory odborné veřejnosti obsažené

např. v komentářové literatuře či odborných článcích mi taktéž napomohly

k lepšímu pochopení těchto institutů.

Specifické zaměření bylo věnováno institutu DOVT. Jedním z důvodů

tohoto rozhodnutí se stalo to, že je to právě problematika konsenzuálního typu
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trestního řízení, která je v současné době tématem aktuálním a v odborných

kruzích velmi často omílaným. Zajímavostí také zůstává, že se stále liší názory na

to, zda je tato úprava přínosem pro české trestní právo procesní či mu do jisté

míry škodí. Osobně sleduji tendenci, že jsou to zejména advokáti (obhájci), kteří

vyzdvihují přínos této možnosti vyřízení trestní věci. Může to být dáno tím, že se

jedná o další příležitost pro procesní obranu v trestním řízení. Pokud se jedná o

státní zástupce, je dle mého soudu jejich přístup poměrně individuální. Přistoupení

ke sjednání DOVT totiž pro ně fakticky znamená další časové a pracovní zatížení.

To však nemusí přispívat k jednotnosti jejich postupu v typologicky obdobných

případech, ve kterých by užití institutu DOVT přicházelo v úvahu.

Jak již jsem naznačil ve svých úvahách de lege ferenda, nejsem přímo pro

zrušení dohodovacího řízení, protože to v komparačním pojetí s okolními zeměmi

nepovažuji za příliš reálný krok. Nepovažuji však ani výše uvedené novelizační

tendence za zcela optimální řešení v oblasti této problematiky. Domnívám se, že

tyto změny jsou sice zamýšleny správným směrem, tedy k vyššímu využití

dohodovacího řízení v praxi, avšak nejsou dle mého názoru doposud

vyprecizovány. Příkladem je právě možnost sjednání DOVT i po přednesení

obžaloby, avšak absentuje zde časový okamžik pro toto jednání, který by měl být

dle mého názoru striktně stanoven před zahájením dokazování. Další možné

změny v oblasti této právní úpravy by měly dle mého soudu nadále zůstat

předmětem obdobné diskuse.
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Resumé

The diploma thesis deals with the issue of diversions in criminal

proceedings. The aim is to simplify and speed up criminal proceedings in the

Czech criminal law. In the first part of my diploma thesis I dealt with the concept

of diversion in criminal proceedings. I also presented many opinions of the law

experts, who tried to define the term. I personally decided to use the term in a

broader concept, which includes even more types of diversions.

The second part of this thesis was focused on the reasons of

implementation procedural diversions into our criminal law. These are for

example: faster compensation for the victim, simplification of the resocialization

of the offender or in the modern times trouble of procedural economomy.

Next part of the thesis described all the types the diversions implemented

in criminal law in our territory, except plea bargaining, which was part of separate

chapter. Futhermore, in the diploma thesis I dealt with the analysis of individual

types of diversions. These special types of criminal proceedings. alternative to the

standard criminal proceeding, have been developing in out legal system for a

relatively long time. For a better understanding I also used methods of case law or

comparison. In the analysis of these institutes, I proceeded to a certain extent

systematically, when I desribed the individual conditions needed for the

aplication. I also considered to point out the special procedurures that occur in

diversions. The comparative method was used mainly in the sense of individual

types of divesions, rarely I tried to compare with the law in other European

countries.

In the last part of this thesis I described my own opinions of the three most

important diversions. I think that these changes are intended in the right direction

to make greater use of the diversions of our criminal proceedings. However, my

personal view is that these changes were not implemented in the right way, so I

decided to point this out. Other possible changes in this law area of diversions

remains to the subjekt of a similar debate.
