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Diplomová práce se zabývá tématem, které je v posledních desetiletích velmi živé jak
v trestně procesní nauce, tak v justiční praxi. Odklony představují velmi radikální změnu
způsobů, jakými justiční systém reaguje na narůstající kriminalitu a vyvolávají řadu otázek
ohledně smyslu a efektivity trestního postihu. Tyto otázky mají povahu nejen procesní, ale též
povahu ústavně právní a kriminálně politickou, dotýkají se jednak ochrany celé společnosti
před kriminalitou, jednak ochrany práv obviněných a poškozených osob.

Právní úprava odklonů podléhá dynamickým změnám, o čemž svědčí řada novelizací

trestně procesních předpisů v posledních letech. Justiční praxe reflektuje platnou právní
úpravu jen pomalu a při její aplikaci je nejednotná a dopouští se četných pochybení.

Odborná literatura, věnovaná odklonům, je sice dnes již dosti početná, avšak i v ní lze

zaznamenat některé pochybnosti a protimluvy.

Pokládám proto za velmi záslužné, že se diplomant tomuto tématu věnoval a hned

úvodem chci konstatovat, že se jeho zpracování zhostil velice dobře.

V úvodních pasážích diplomant vymezil pojem odklonů a upozornil na to, že

v odborné literatuře se lze setkat v různých historických obdobích a v různých zemích
s několika pojetími. Správně zaznamenal, že některé impulzy k zavádění odklonů k nám
přišly ze zahraničí, zejména z mezinárodních vědeckých fór a z anglosaské právní oblasti.

Velkou pozornost a značný prostor věnuje autor platné úpravě odklonů v českých

procesních předpisech (v trestním řádu a v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže). Zvlášť
detailní rozbor se týká dohody o vině a trestu – takový akcent pokládám za správný, protože
právě tento institut vzbuzuje nejvíce pochybností.

Autor prokazuje dobrou orientaci v odborné právnické literatuře domácí i zahraniční

provenience. S literárními prameny pracuje korektně, uvádí přesné bibliografické údaje,
vystihuje správně podstatu citovaných děl, někdy se osměluje i polemice s jinými autory.

Oceňuji též to, že autor v diplomové práci uvedl několik praktických příkladů aplikace

odklonů v justiční praxi a vyslovil se i k tomu, zda použití odklonu v daných kauzách bylo
vhodné.

V závěru práce se uvádějí též statistické údaje o četnosti aplikace odklonů v České

republice.

Diplomant prokazuje rozsáhlou znalost české judikatury, včetně judikátů nejvyšších

soudních instancí.
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Na základě analýzy nedostatků, vyskytujících se v platné právní úpravě, dospívá autor
k některým podnětům de lege ferenda. Je možno konstatovat, že tyto náměty jsou uvážlivé
a dobře argumentované.

Žádné závažnější věcné chyby jsem v diplomové práci nezaznamenal.

Za určitý nedostatek pokládám absenci komparace české právní úpravy odklonů se

stavem v zahraničí. Pokládal bych za užitečné a inspirativní, kdyby se toto srovnání týkalo
zejména sousedních zemí (Slovenska, Německa, Rakouska), s nimiž nás spojuje společná
právní historie.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce má velmi dobrou úroveň a splňuje

požadavky, které jsou stanoveny studijními předpisy. Text nevykazuje znaky plagiátorství.

Doporučuji, aby diplomová práce byla připuštěna k obhajobě.

Při obhajobě by se měl diplomant zabývat těmito otázkami:

1. Proti dohodám uzavíraným v přípravném řízení státním zástupcem bývá

někdy namítáno, že takový postup se ocitá v rozporu se s článkem 40
odst. 1) Listiny základních práv a svobod („Jen soud rozhoduje o vině a
trestu za trestné činy.“). Jaký názor k této otázce zaujímá diplomant?

2. Jak se diplomant staví k pochybnostem o tom, zda dohody o vině a trestu
mají být připuštěny i u závažných trestných činů?

Diplomovou práci předběžně klasifikuji stupn ěm „výborn ě“.

V Plzni dne 27. listopadu 2021.

prof. JUDr. Jan Musil. CSc.